[image: Descrição: BrasaoBanzae]ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BANZAÊ
Av. Emancipação, s/n, Centro – CEP: 48405-000
Tel.: (75) 3213-2142 – camarabanzae@hotmail.com
CNPJ.: 16.298.671/0001-10

Indicação n. º 031/2021

	Aprovada unanimemente por todos os edis presente, na Sessão Ordinária realizada em 19 de abril de 2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Fernandes Nascimento dos Santos
Presidente

Indico a Sra. Prefeita, ouvido o Plenário, a construção de uma praça pública, no Quilombo Terra da Lua.

JUSTIFICATIVA:

Praças públicas estimulam práticas de lazer e momentos de convívio social, além de contribuir para valorização e crescimento da comunidade. Igualmente, o lazer é uma necessidade básica e vital para a saúde humana, física e mental. Desse modo, é imprescindível a construção de espaços públicos, com áreas verdes, em todos os logradouros. Nessa perspectiva, Praças Públicas, é uns dos únicos espaços que consolidam e possibilitam esses afazeres, considerando ainda, como sendo patrimônio cultural da comunidade. Não obstante, a ótima relação de custo-benefício.
[bookmark: _GoBack]Destarte, no Quilombo Terra da Lua, ainda não tem praça pública e/ou locais propícios ao lazer, o que dificulta a realização de atividades lúdicas, práticas esportivas e manifestações culturais. Sendo esta umas das principais reivindicações daquela comunidade, justa e necessária.  À vista disso, ora solicito apoio e aprovação, neste plenário e posterior recebimento e execução, por parte do Poder Executivo, representado pala Sra. prefeita – Jailma.
Sala das sessões, 07 de janeiro de 2021.

_________________________________________
João Souza Nascimento
Vereador

Plenário Sebastião Joaquim de Souza

image1.png